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Spotkanie, któremu przewodniczył pan poseł Marek Plura poświęcone było 
problematyce zaopatrzenia w sprzęt ortopedyczny i środki pomocnicze. Pan 
poseł Plura rozpoczął od przywitania wszystkich zebranych osób: 
m.in. wiceministra zdrowia pana Marka Twardowskiego, wiceprezesa PFRON 
pana Macieja Szykuły, przedstawicieli organizacji pozarządowych, rzecznika 
praw dziecka pana Marka Michalaka, posłów będących członkami zespołu – 
szczególnie pana posła Sławomira Piechotę.  

Pan poseł Marek Plura skierował pytanie do pana wiceministra na jakim etapie, 
w jakiej formie jest w chwili obecnej stan realizacji zmiany rozporządzenia 
dotyczącego zaopatrzenia w sprzęt ortopedyczny i środki pomocnicze ze strony 
ministerstwa zdrowia. Przypomniał, Ŝe w czerwcu-lipcu 2009 roku była mowa 
o projekcie zmiany danego rozporządzenia. Dopytał teŜ, jaka przy tych pracach 
mogłaby być rola organizacji pozarządowych. 

Wiceminister Marek Twardowski stwierdził, Ŝe dysponuje dokumentami 
wskazującymi na szereg podjętych przez niego prac w tym kierunku. Podkreślił, 
Ŝe zdaje sobie sprawę, Ŝe obowiązujące rozporządzenie z dnia 29 sierpnia 
2009 roku nie uwzględnia zmian zgłaszanych do resortu. Jednak przygotowane 
przez niego projekty zmian rozporządzenia nie mogły wejść w Ŝycie, bo NFZ 
nie dysponuje większymi środkami finansowymi, które według pana 
wiceministra pociągnęłyby ową zmianę. Poniesione z tym wydatki nie 
poprawiłyby sytuacji NFZ. Zaznaczył, Ŝe Ministerstwo zdrowia jest chętne 
i gotowe do wprowadzenia jakichkolwiek zmian w rozporządzeniu dotyczącym 
zaopatrzenia w sprzęt ortopedyczny i środki pomocnicze, ale zapewne 
najwcześniej w 2011 roku, bo w bieŜącym nie poprawi się sytuacja finansowa 
NFZ (nie ma Ŝadnych rezerw finansowych). Nie moŜe obiecać czegoś bez 
pokrycia, bo nie wie, jakie będą moŜliwości Funduszu, w jakich wysokościach 
będą spływać do niego składki. Podkreślił, Ŝe planowane wydatki i moŜliwości 
nie uwzględniają wszystkich potrzeb. 

Pan poseł Plura zapytał, czy jest publicznie dostępny projekt zmiany 
rozporządzenia. Niestety pan wiceminister powiedział, Ŝe projekt jest w wersji 
roboczej, ale nie moŜe być upubliczniony, bo nie wiadomo kiedy by wszedł 
w Ŝycie. Dopiero kiedy pozna moŜliwości finansowe Funduszu, będzie wiedział, 
jakimi dysponuje środkami, to do tej sytuacji dopasuje dany projekt. Podkreślił, 
Ŝe dany projekt moŜe przesłać do panów posłów: Plury i Piechoty. Pan Marek 



Plura zadeklarował, Ŝe otrzymany projekt chciałby skonsultować 
z przedstawicielami organizacji pozarządowych, gdyŜ to one na co dzień 
borykają się z problemami, jakie mają ich podopieczni w zaopatrywaniu 
w sprzęt i środki pomocnicze. 

Pan poseł Sławomir Piechota nie krył swojego rozczarowania, gdyŜ nowe 
rozporządzenie miało wejść od połowy 2010 roku i to co usłyszał od pana 
wiceministra jest zaprzeczeniem poprzednich deklaracji. Zgodził się z panem 
wiceministrem, Ŝe kwestia pieniędzy jest istotna, ale nie jest jedyna. 
Przypomniał, Ŝe chodzi o wewnętrzną weryfikację istniejącego rozporządzenia– 
są tam pozycje sprzętu, środków pomocniczych, które nie występują juŜ 
w obiegu, nie są wykorzystywane przez osoby niepełnosprawne, a nie ma 
sprzętu, w który od lat zaopatrują się niepełnosprawni. Podkreślił ogromną rolę 
PFRON-u - dzięki jego programom osoby niepełnosprawne mogą ubiegać się 
o sprzęt, którego w ramach NFZ by nie otrzymały. 

Pan Piotr Kuterski z Ogólnopolskiej Izby Specjalistycznego Zaopatrzenia 
Ortopedycznego podkreślił, Ŝe Polska ma jeden z najniŜszych stosunków 
wydatków na sprzęt do wydatków na leki – ok. 15:1. NFZ zmniejszył 
dofinansowanie do sprzętu o 3,5%, a zwiększył do refundacji leków o 2,5%. 
Przyznał, Ŝe to dla niego jest bardzo bolesne i zaskakujące. 

Przedstawiciele organizacji pozarządowych zgłaszali potrzeby i opowiadali 
o realnej sytuacji, z jaką spotykają się ich podopieczni, ubiegający się 
o dofinansowanie na sprzęt ortopedyczny i środki pomocnicze.  

Pani Małgorzata Pacholec – dyrektor Polskiego Związku Niewidomych 
zaznaczyła, Ŝe rozporządzenie w ogóle nie uwzględnia zaopatrzenia 
w powiększalniki elektroniczne dla osób słabo widzących, z których większość 
korzysta. Zwróciła uwagę na małą kwotę, którą jest dofinansowana do zakupu 
białych lasek – chciałaby wiedzieć, ile osób skorzystało z tego dofinansowania. 
PZN wydaje mnóstwo swoich środków, aby zaopatrzyć osoby niewidome 
w białe laski. 

Przewodniczący Towarzystwa pomocy Głuchoniewidomym Grzegorz 
Kozłowski zwrócił uwagę na znikomą kwotę dofinansowania, jaka jest 
przyznawana przy zakupie okularów korekcyjnych (ok. 10 zł). Bardzo często 
pacjenci sami rezygnują z takiego dofinansowania – to starcza zwykle na koszty 
biletów komunikacji miejskiej, jeśli osoba zainteresowana chce pojechać 
do biura NFZ aby załatwić dofinansowanie. Podkreślił, Ŝe w chwili obecnej 
dorosłe osoby głuchoniewidome nie mogą ubiegać się o dofinansowanie 
na zakup systemu FM – dofinansowanie (w niskiej kwocie) przysługuje tylko 



osobom do 26. roku Ŝycia. Podkreślił, Ŝe waŜną rzeczą jest restrukturyzacja 
dofinansowania, moŜna uzyskać poprawę nie tylko przez zwiększenie globalnej 
kwoty na dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt ale równieŜ przez zmianę 
dofinansowania poszczególnych rodzajów sprzętu, moŜe rezygnację 
z niektórych dofinansowań. 

Pan Jerzy Kielmas – protetyk słuchu wspomniał, Ŝe osoby głuchoniewidome 
powinny mieć jak najbardziej optymalne oprotezowanie obuuszne, gdyŜ nie 
mają moŜliwości lub ograniczenia w kompensacji słuchu zmysłem wzroku. 
Dofinansowanie NFZ w kwocie ok. 800 zł jest bardzo niewielkie w stosunku 
do cen aparatów (ok. kilka tysięcy złotych). 

Pan Tomasz Biduś z Fundacji Aktywnej Rehabilitacji przypomniał, Ŝe szpitale 
nie otrzymują dofinansowania do materacy i poduszek przeciw odleŜynowych. 

Przedstawicielka organizacji Amazonek przypomniała się z problemem, 
Ŝe kobiety po zabiegach np. wycięcia węzłów chłonnych nie mogą ubiegać się 
w NFZ o dofinansowanie do rękawów i bandaŜy uciskowych. 

Pan wiceminister Twardowski przyznał, Ŝe spraw i problemów, które napływają 
do ministerstwa zdrowia jest bardzo duŜo. Jednak zaspokojenie potrzeb wymaga 
nałoŜenia większych wydatków. Będzie obserwował jakie są wydatki, jakie są 
przychody i jeśli znajdą się pieniądze, to dopiero wtedy uwzględni te potrzeby, 
a co za tym wprowadzenie zmian w rozporządzeniu. Zdaniem pana wiceministra 
deficyt budŜetowy nie moŜe się pogłębiać.  

Na zakończenie zebrania poseł Marek Plura raz jeszcze poprosił pana 
wiceministra o przesłanie roboczej wersji rozporządzenia, nad którym pracuje 
Ministerstwo. Obiecał, Ŝe przekaŜe ten projekt uczestnikom zebrania 
i podkreślił, Ŝe jeśli wersja robocza projektu nie zostanie przesłana do końca 
marca, przygotowaniem projektu rozporządzenia zajmie się Sejmowa Komisja 
ds. Polityki Społecznej i Rodziny, której przewodniczącym jest poseł Sławomir 
Piechota. 
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